
 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL MANOEL RODRIGUES ROSA 

Br 153, Km 1021 - Jardim Hirman - CEP: 76.365-000 

Telefone: (62) 3346-6469 / 3346-6317 CNPJ: 25.043.639/0001-85 E-mail: prefeitura@saoluizdonorte.go.gov.br 

Portaria nº 025/2025                                      São Luíz do Norte – Go, 07 de abril de 2025. 

 
“Dispõe sobre a instituição da Comissão 

Organizadora e de Avaliação para a Chamada 

Pública destinada à seleção de banco de 

Alfabetizadores Populares no âmbito do 

Programa Brasil Alfabetizado (PBA) no 

Município de São Luiz do Norte – Go”. 

 

 

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de São Luiz do Norte, Estado de 

Goiás, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, e de conformidade com o que 

dispõe o Artigo 59 da Lei Orgânica do Município e considerando a necessidade de 

organização e avaliação do processo seletivo para alfabetizadores populares que atuarão 

no Programa Brasil Alfabetizado (PBA); 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituída a Comissão Organizadora e de Avaliação responsável pela 

Chamada Pública para a seleção de alfabetizadores populares no âmbito do Programa 

Brasil Alfabetizado (PBA) no município de São Luiz do Norte – Go. 

Art. 2º A Comissão será composta pelas seguintes servidoras: 

• Maria da Penha Gomes – Presidente da Comissão; 

• Raquel Alves de Almeida Silva – Membro da Comissão; 

• Jeniffer Francielle Martins Rodrigues – Membro da Comissão. 

Art. 3º Compete à Comissão: 

I – Organizar e coordenar todas as etapas da Chamada Pública; 

II – Analisar e avaliar as candidaturas apresentadas; 

III – Garantir a transparência e a isonomia do processo seletivo; 

IV – Emitir pareceres e relatórios sobre o andamento da seleção; 

V – Cumprir e fazer cumprir as disposições normativas referentes ao Programa 

Brasil Alfabetizado. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala da Secretária Municipal de Educação e Gabinete do Prefeito Municipal 

de São Luiz do Norte, Estado de Goiás, aos 07(sete) dias do mês de abril de 2025(dois 

mil e vinte e cinco).  

 

 

CLEIA FELIX DA SILVA 

Secretaria Municipal de Educação 

 

ELIEUDES DIAS DE MORAES 

Prefeito Municipal 


